ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ»

(ПРОФАВИА)

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

КООРДИНАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ СОЛИДАРНЫХ
ДЕЙСТВИЙ

РЕШЕНИЕ

8 сентября 2021 г. Москва № 01

Об участии Российского профсоюза
трудящихся авиационной
промышленности в акции профсоюзов
7 октября 2021 года в рамках Всемирного
дня действий

В соответствии с постановлением президиума ЦК Профсоюза от

11.08.2021 № 45-5 Координационный комитет солидарных действий Профсоюза

рассмотрел постановление Исполнительного комитета Федерации Независимых

Профсоюзов России от 26.08.201 № 7-3 «О подготовке и проведении

Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За

достойный труд!» в 2021 году» и   р е ш и л:

1. Поддержать решение Исполнительного комитета ФНПР о проведении

Всемирного дня действий «За достойный труд!» 7 октября 2021 года и поручить

организациям Профсоюза принять активное участие в акции.

2. Согласиться с девизом акции – «Защитим социальные гарантии

работников!».

3. Одобрить решение Исполкома ФНПР об определении форм акции

профсоюзов:

3.1. основные формы:

- заседание трёхсторонних комиссий по регулированию социально-

трудовых отношений по повестке акции;

- размещение информации о проведении акции на страницах и в группах

общероссийских, межрегиональных профсоюзов, их организаций,

2

территориальных объединений организаций профсоюзов, а также на личных

страницах профактива в социальных сетях;

3.2. дополнительные формы:

− авто- и велопробеги с использованием логотипа акции «За достойный

труд!»;

− собрания профсоюзного актива (при благоприятной эпидемиологической

обстановке);

− интернет-акция поддержки профактивом видеообращений руководителей

профсоюзных организаций «За достойный труд!»;

− иные формы, определяемые организациями Профсоюза.

4. Рекомендовать организациям Профсоюза для использования в ходе

акций общие лозунги профсоюзов (приложение 1), выдвинуть дополнительные

лозунги, исходя из ситуации в регионах и отрасли с учётом предложений членов

профсоюзов, а также размещать единый логотип акции (приложение 2) при

освещении мероприятий в средствах массовой информации, в том числе

социальных сетях, и при проведении любых мероприятий в рамках Всемирного

дня действий «За достойный труд!» 7 октября 2021 года.

5. Поручить руководителям территориальных и первичных профсоюзных

общественных организаций совместно с молодёжными советами и советами

ветеранов:

- организовать подготовку и проведение акции профсоюзов в рамках

Всемирного дня действий «За достойный труд!»;

- провести разъяснительную работу среди трудящихся о целях, задачах и

формах участия в акции;

- руководителям организаций Профсоюза записать видеообращения к

трудящимся «Защитим социальные гарантии работников!»;

- обеспечить распространение записанных видеообращений

на страницах, в группах, сайтах организаций Профсоюза, а также на личных

страницах профактива в социальных сетях;

- обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой

информации для организации освещения акции.

3

6. Руководителям организаций Профсоюза направить в организационный

отдел Профсоюза информацию об итогах участия организаций Профсоюза в

акции профсоюзов «За достойный труд!» до 11 октября 2021 года (приложение

№ 3), а также дополнительно представить: копии выдвинутых требований по

итогам акции, фотографии, образцы информационно-агитационных материалов.

7. Проинформировать президиум ЦК Профсоюза об итогах участия

Российского профсоюза трудящихся авиационной промышленности в акции

профсоюзов 7 октября 2021 года на заседании президиума ЦК Профсоюза в

декабре 2021 г.

8. Контроль за выполнением данного постановления возложить на

Координационный комитет солидарных действий Профсоюза, заместителя

председателя Профсоюза, курирующего вопросы организации коллективных

действий в Профсоюзе, организационный отдел Профсоюза.

Председатель  С.В. Коротков

4

Приложение 1

к решению ККСД Профсоюза
(протокол от 1.09.2021 № 01,

решение № 01)

Список лозунгов,
рекомендуемых к использованию в ходе акции

Создание и сохранение рабочих мест – задача Правительства!

Здоровые и безопасные условия труда спасают жизни!

Требуем проведения индексации пенсий работающим пенсионерам!

Согреем Север достойной заработной платой!

Развитию отечественной промышленности – поддержку государства!

Работающий человек не должен быть бедным!

Заработной плате – рост выше инфляции!

Справедливая экономика – защита от бедности и безработицы!

Пандемия – не повод нарушать права трудящихся!

Индексация заработной платы – обязанность работодателя!

Руки прочь от профсоюзной собственности!

Сохранить льготы Северянам!

Охрану труда – под жёсткий контроль государства и профсоюзов!

5

Приложение 2

к решению ККСД Профсоюза
(протокол от 1.09.2021 № 01,

решение № 01)

Приложение 3
к решению ККСД Профсоюза
(протокол от 1.09.2021 № 01,

решение № 01)

ИНФОРМАЦИЯ

об итогах участия и формах проведения
акции профсоюзов 7 октября 2019 года в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!»

№
п/п

Наименование
организации Профсоюза

Собрания в коллективах Иные акции
Выдвинутые

требования по
итогам акции*

Проблемы,
возникшие в

ходе проведения
акции

Освещение акции в
средствах
массовой

информации

Количество
мероприятий

Количество
участников,

чел.
Название

Описание
мероприятия

Количество
участников,

чел.

  ИТОГО: --   -- --

-- -- --

Примечание:
в строке «ИТОГО» поля, отмеченные «--», не заполняются.
*- Для обобщения и представления сторонам социального партнёрства